
Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 50

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 46/2007/NQ-HðND          Quảng Ngãi, ngày 19  tháng 7 năm 2007  

 

NGHỊ QUYẾT 

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

 Trên cơ sở xem xét Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 
tháng ñầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2007, báo cáo của các cơ 
quan liên quan; báo cáo thẩm tra của các Ban HðND và ý kiến của ñại biểu HðND 
tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Tán thành Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thực hiện nhiệm 
vụ kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2007. 
HðND thành phố khoá IX, kỳ họp thứ 12 nhấn mạnh một số nội dung quan trọng 
sau: 

 Sáu tháng ñầu năm 2007, tình hình kinh tế của Thành phố tiếp tục phát triển 
khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, tăng tỷ trọng TM-DV, CN-
TTCN, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp; giá trị sản xuất của các ngành kinh tế chủ yếu 
ñều ñạt và vượt so với kế hoạch, thu ngân sách Nhà nước ñạt khá. Xây dựng kết cấu 
hạ tầng ñô thị thực hiện ñạt ñược một số phần việc quan trọng. Lĩnh vực văn hoá - xã 
hội có nhiều tiến bộ. ðặc biệt thành phố ñã tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử ðBQH 
khoá XII, bầu bổ sung ñại biểu HðND thành phố nhiệm kỳ 2004 - 2009 bảo ñảm dân 
chủ, an toàn, ñúng luật. Công tác quốc phòng, an ninh ñược giữ vững, trật tự an toàn 
xã hội ñược bảo ñảm. Vai trò giám sát và năng lực quản lý, ñiều hành của chính 
quyền các cấp ngày một tốt hơn; công tác ñấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí bước ñầu ñạt một số kết quả. ðời sống vật chất và tinh 
thần của nhân dân ñược nâng lên. 

 Tuy nhiên, thực lực về kinh tế của Thành phố vẫn chưa mạnh, còn thiếu ñộ 
vững chắc; chưa tạo ñược sức hấp dẫn ñể thu hút ñầu tư; tiến ñộ xây dựng cơ sở hạ 
tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội còn chậm, nhất là các công trình trọng ñiểm; công tác 
xã hội hóa chưa ñược chú trọng, chưa huy ñộng ñược các nguồn lực cho ñầu tư phát 
triển, nhất là trên lĩnh vực y tế, giáo dục, VHTT, TDTT. Quản lý ñô thị còn nhiều hạn 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 51

chế, tình trạng ô nhiễm môi trường ở một số nơi vẫn chưa ñược khắc phục. Công tác 
giảm nghèo, giải quyết việc làm, xoá nhà tạm chưa thực sự cơ bản; ý thức thực hiện 
nếp sống văn minh ñô thị của người dân chưa ñạt yêu cầu. Việc tổ chức thực hiện các 
chỉ tiêu, nhiệm vụ ñề ra chưa thật quyết liệt. Công tác cải cách hành chính chậm, 
phương pháp, lề lối làm việc của một số cơ quan, ñơn vị và một số cán bộ, công chức, 
chưa tốt, thiếu chủ ñộng tham mưu ñề xuất còn trong chờ ỷ lại cấp trên. Sự phối hợp 
giải quyết công việc giữa các cơ quan, phòng ban chuyên môn chưa chặt chẽ. 

  Sáu tháng cuối năm 2007, các cấp, các ngành cần tập trung thực hiện tốt một 
số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau: 

1. ðẩy nhanh tốc ñộ phát triển kinh tế của Thành phố, tiếp tục thực hiện tốt các 
nghị quyết chuyên ñề, ñề án về phát triển CN-TTCN; TM-DV; phát triển nông nghiệp 
và kinh tế nông thôn giai ñoạn 2006 - 2010; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2008. Tổ chức thực hiện tốt Thông báo kết luận số 209/TB-UBND, ngày 19-
6-2007 của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với UBND thành phố. 

2. Tổ chức thi công tường rào, cổng ngõ, ñường công vụ, ñường trục chính 
Cụm công nghiệp Thiên Bút; lập quy hoạch chợ ñầu mối Nông sản Thành phố. Tổ 
chức ñấu thầu phương án ñầu tư, kinh doanh và khai thác chợ Quảng Ngãi. Sơ kết mô 
hình sản xuất nông nghiệp ñạt giá trị 100 triệu ñồng/ha/năm. Khai thác tốt các nguồn 
thu, chú ý nguồn thu từ quỹ ñất, các dịch vụ, phí, lệ phí. Triển khai thực hiện tốt công 
tác phòng, chống hạn; phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; phòng, chống lụt, bão 
năm 2007.  

3. Tập trung ñẩy nhanh tiến ñộ thi công các công trình, dự án năm 2007, hoàn 
thành các thủ tục thanh, quyết toán và giải ngân theo ñúng kế hoạch. Tiếp tục ñẩy 
mạnh việc thực hiện giao thông thôn, hẻm phố. Phối hợp với các sở ngành của tỉnh 
xử lý dứt ñiểm các quy hoạch không có khả năng thực hiện trên ñịa bàn và công khai 
cho nhân dân biết. Xây dựng và ban hành ðề án nâng cấp, chỉnh trang ñô thị giai 
ñoạn 2006 – 2010; hoàn thành và triển khai thực hiện Quy chế quản lý ñô thị.  

4. Lập thủ tục quy hoạch chi tiết phần còn lại của phường Quảng Phú và Nghĩa 
Chánh; quy hoạch trung tâm xã Nghĩa Dũng và Nghĩa Dõng. Phối hợp với các sở, 
ngành của tỉnh ñiều chỉnh bổ sung quy hoạch chi tiết Thành phố và quy hoạch xây 
dựng chung Thành phố theo chỉ ñạo của UBND tỉnh; hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng ñất năm 2007. Tăng cường công tác quản lý ñô thị, bảo vệ 
môi trường; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

5. Thực hiện tốt Quy ñịnh về xây dựng nếp sống văn minh ñô thị. Phấn ñấu 
hoàn thành chỉ tiêu xây dựng ñiểm sinh hoạt thôn, tổ dân phố; ðề án phổ cập giáo 
dục bậc THPT trong ñộ tuổi, ðề án xây dựng trường ñạt chuẩn quốc gia. Chuẩn bị tốt 
các ñiều kiện về cơ sở vật chất phục vụ năm học 2007 - 2008. Triển khai thực hiện 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 52

Chương trình hành ñộng của Thành uỷ về phát triển nguồn nhân lực. Tổ chức kiểm 
tra các dịch vụ văn hoá, bài trừ mê tín dị ñoan và các tệ nạn xã hội.  

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế; nâng cao chất 
lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, chủ ñộng phòng ngừa dịch bệnh; hoàn thành 
các chỉ tiêu về xây dựng xã, phường ñạt chuẩn quốc gia về y tế; ñẩy mạnh thực hiện 
ðề án giảm nghèo, giải quyết việc làm, xoá nhà ở tạm cho hộ nghèo, DS-KHHGð, 
bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Tổ chức tốt các hoạt ñộng kỷ niệm 60 năm Ngày Thương 
binh - liệt sĩ. 

7. Giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo ñảm trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn. 
Thực hiện tốt công tác diễn tập theo Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị; chuẩn bị ñầy ñủ 
các ñiều kiện gọi công dân nhập ngũ năm 2008. ðẩy mạnh phong trào quần chúng 
bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn giao 
thông. Triển khai và tập huấn kịp thời các văn bản pháp luật, các nghị ñịnh mới ban 
hành. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm sát, ñiều tra, truy tố, xét 
xử, thi hành án; giải quyết kịp thời các quyết ñịnh ñã có hiệu lực thi hành. Thành lập 
ñoàn thanh tra liên ngành thanh tra việc xây dựng chợ Vạn Tượng ở Nghĩa Dũng. 

8. ðổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của HðND, các Ban của HðND và 
ñại biểu HðND; tăng cường vai trò chỉ ñạo, quản lý, ñiều hành, kiểm tra của UBND 
các cấp gắn với việc triển khai thực hiện cuộc vận ñộng “Học tập và làm theo tấm 
gương ñạo ñức Hồ Chí Minh”; tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; 
kiện toàn bộ máy tổ chức - cán bộ, ñổi mới phong cách, lề lối làm việc, ñề cao trách 
nhiệm cá nhân, nhất là trách nhiệm của người ñứng ñầu cơ quan, ñơn vị. Tiếp tục xây 
dựng ñơn vị ñiểm phường Chánh Lộ. 

9. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình hành ñộng của Thành uỷ về 
phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các nghị ñịnh, 
thông tư hướng dẫn của cấp trên. Kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên 
chức vi phạm. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp dân, giải 
quyết ñơn thư khiếu nại - tố cáo của công dân.  

10. ðẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát hoạt ñộng của các phòng, ban, cơ 
quan chuyên môn và xã, phường; phát huy tính chủ ñộng, thực hiện tốt chế ñộ ñi cơ 
sở, tăng cường mối quan hệ làm việc với cấp trên và cấp dưới. Tổ chức các hội nghị 
chuyên ñề về phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời sơ, tổng kết và thi ñua khen thưởng 
năm 2007. 

ðiều 2. Thống nhất thông qua các Báo cáo, Tờ trình của Thường trực HðND và 
UBND thành phố: 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 53

1. Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 13/7/2007 của UBND thành phố về việc 
phân chia tỷ lệ phần trăm nguồn thu và quản lý chi nguồn thu tiền ñấu giá quyền sử 
dụng ñất thuộc dự án khu dân cư lõm, ñịa ñiểm 1-2 phường Lê Hồng Phong. 

2. Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 13/7/2007 của UBND thành phố về việc 
ñiều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách Thành phố năm 2007. 

3. Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 13/7/2007 của UBND thành phố về việc 
ñiều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn chi ñầu tư XDCB từ nguồn ngân sách Thành phố 
năm 2007. Riêng danh mục công trình xây dựng chợ Vạn Tượng (giai ñoạn II) ở 
Nghĩa Dũng không ghi vốn 50 triệu ñồng hỗ trợ làm thủ tục xây dựng trong 6 tháng 
cuối năm 2007. 

ðiều 3. HðND thành phố giao cho UBND thành phố triển khai tổ chức thực 
hiện tốt Nghị quyết này. Thường trực HðND, các Ban HðND và ñại biểu HðND 
thành phố thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt 
kết quả. 

Nghị quyết này ñược kỳ họp thứ 12 - HðND thành phố, khoá IX thông qua ngày 
19 tháng 7 năm 2007.  

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày, kể từ ngày thông qua ./. 
 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Phan Thị Thuỳ Dung 

 


